

KAMENIA

DWUTYGODNIK LITERACKI

LUBLIN

31.V.1959

Nr 10 (176)

ROK XXVI

CENA 2 ZŁ

W NUMERZE: *I co dalej, literaturo?* • Jubileusz Tadeusza Bocheńskiego • O „Dybuku” • Ze sceny lubelskiej • Poznałem Nikifora Matejkę • Eksperyment • Nowa książka, bibliotekarz czytelnik • I in.

O TADEUSZU MICIŃSKIM

EDWARD KOZIKOWSKI

Od tego czasu minęło kilka miesięcy.*) Wedle ówczesnej mody obowiązującej brać artystyczną, nosiłem długą pelerynę, czarny kapelusz o szerokim rondzie, długie włosy, a zamiast normalnego krawata, wiązałem sobie pod szyją wstążkę w zawadliacki fontaż. Przypuszczalnie z tego powodu, a może i dlatego, że brałem udział w Zjeździe Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościowych w Zakopanem i przez granicę przemyknąłem się za półpaszkiem, zostałem aresztowany i osadzony jako przestępca polityczny w więzieniu przy ulicy Daniłowiczowskiej, zwanym żartobliwie Hotelem Bristol. Jak niebezpiecznym musiałem być przestępcą, skoro dwa stójkowi, którzy mieli mnie przetransportować z cyrkułu przy ulicy Pańskiej do Ochrany na Daniłowiczowską, zastanawiali się, czy nie należyć mi czasem kajdanek. Szkoda, iż tego zamysłu nie wprowadzili w życie, miałbym bowiem pełną satysfakcję w samej Ochranie, gdzie badający moje personalia pułkownik żandarmerii, dowiedziawszy się, że jestem „dworzanin” czyli szlachcic, zapytał wręcz, czy traktowany byłem przez personel policyjny w sposób nie budzący żadnej wątpliwości. Pewnie też dlatego znalazłem się w jednej celi z innymi szlachciami, jak dr Rafał Radziwiłowicz i Zygmunt Chmielewski. Zwolniono mnie po kilku tygodniach pobytu w owym hotelu dzięki energicznej interwencji adw. Bolesława Szyszkowskiego, jako ofiarę mody. Niespodziewanie szybko otrzymałem paszport zagraniczny i znalazłem się w Krakowie, gdzie zacząłem uczęszczać na wykłady uniwersyteckie. Razem z Ejsmondem i Apolinarem Krupińskim słuchałem literatury i filozofii, których to przedmiotów wykładał profesorowie matorum gentium, jak Łoś, Chrzanowski, Windakiewicz, Heinrich, Sobeski, Garbowski.

Pewnego dnia, a było to chyba w grudniu 1912 roku, uwagą moją zaprzątnął afisz wywieszony w westybulu uniwersyteckim i zapowiadający odczyt Tadeusza Micińskiego, nie pamiętam już o jakim tytule. W oznaczonym dniu stawiałem się w auli uniwersyteckiej, gdzie miał się odbyć zapowiadany odczyt. Audytorium zebrało się licznie. Przeważała młodzież uniwersytecka. Była i spora grupa pisarzy oraz artystów. Minął kwadrans akademicki, a prelegent jakoś się nie zjawiał. Gdy minął i drugi kwadrans, a prelegenta nie było, publiczność zaczęła się wyraźnie niecierpliwie i dopytywać, co też stać się mogło, ale nikt jakoś nie umiał wyjaśnić. Dopiero po trzech kwadransach, gdy ten i ów zaczął się podnosić, szukając się do wyjścia, wbiegł zadywany Miciński, zawrócił wychodzących, tłumacząc, że przybywa wprost z dworca, a pociąg, którym jechał, przyszedł ze znacznym opóźnieniem. Wszystko to wypowiedziane zostaje w sposób nie-

zwykle patetyczny i niepokojący zarazem. Okazuje się, że poeta jedzie bezpośrednio z Hellerau spod Drezna, gdzie umarł jego przyjaciel, jeden z twórców gimnastyki rytmicznej. Swoim ścisłym, owianym ciepłym głosem rozpoczyna prelekcję. Mówi o księciu Józefie Poniatowskim, który był właśnie tematem odczytu, i nagle w toku wywodów zaczyna opowiadać o zmarłym twórcy gimnastyki. W natchnionej improwizacji daje jakąś przedziwną syntezę miłości oczyszczony i piękna rytmicznego. Wszystko to jest ujęte w wyszukany kształcie poetyckim o bardzo wszakże skomplikowanej i zawilej treści. Aczkolwiek znajdowałem się wtedy pod niewątpliwym wpływem poety i niepodobna było mi oprzeć się urokowi, jaki z niego promieniował, zdawałem sobie sprawę z chaotyczności wywodów jego. Siedziałem w pierwszym rzędzie i słyszałem każde słowo wypowiedziane przez Micińskiego. Była to czysta poezja: klejnoty słów, które rozrzucił hojnie przed przypadkowo zebrany audytorium. Wyobrażam sobie, że w ten sposób mógł mówić tylko Słowacki. Treść jednak była tak zagmatwana, że trudno było w niej się rozeznać. Pamiętam, że w pierwszym rzędzie z prawej strony, o parę miejsc dalej ode mnie, siedział znany estetyk i zbieracz dzieł sztuki, Feliks Mangha Jasieński, który przez cały czas z drwiącym uśmiechem wpatrywał się w Micińskiego. Po prostu nie odrywał wzroku od niego. Dojrzał to prelegent, spojrzawszy raz i drugi w jego stronę. W pewnym momencie zrobił pół obrotu ciałem w lewą stronę sali i w tej pozycji pozostał już do końca odczytu.

Gdy skończył, otoczyli go kołem wielbicieli i znajomi, wśród których przeważały kobiety. Dostrzegłem, jak serdecznie rozmawiał z Kadenem Bandrowskim, który również znalazł się w tej paczce. Gdy otaczający Micińskiego krąg zaczął się rozpraszać, podszedłem do niego. Poznał mnie od razu, czym zadziwił i zaskoczył mnie bardzo, niż gdybym nie został poznany. Nie dzieliłem się, jak inni wrażeniami, do czego zresztą nie zmierzał, nie dopytując się o nie bynajmniej. Natomiast począł mnie indagować, skąd się wziąłem w Krakowie i co tu porabiam. Rozstając się, powiedział, że bawi w Krakowie przelotem, udaje się do Warszawy. Prosił, by go odwiedzić, gdy tylko znajdę się z powrotem w Warszawie.

To uwielbienie dla gimnastyki rytmicznej, jakie żywił i wyraził w swoim odczycie krakowskim, pojąłem lepiej w pół roku później, gdy znalazłszy się w Warszawie, zaszedłem do jego mieszkania. Był upalny i duszny dzień, nie było dosłownie czym oddychać. Miciński przyjął mnie na poly obnażony, w narzuconej na ramiona jakiejś białej cpończy. Nie usprawiedliwiał się bynajmniej z powodu tego stroju, ale wycytałszy snadź w oczach moich zaskoczenie, wyjaśnił z miejsca, że czyni to ze względu na zdrowie i dla wzmocnienia prężności ciała. Istotnie, ruchy jego były płynne i rytmiczne, co nieraz w nim podziwiałem. Wiem, że uprawiał stale gimnastykę w oparciu o rytm ciała. Czuł podświadomie potrzebę cielesnej zaprawy, nie uświadamiając sobie może, że tego domaga się jego organizacja psychiczna, pracująca w nieustannym napięciu nerwów i wyobraźni. Lubił przechwalać się swoimi wyczynami tatelnickimi, snując często nieprawdopodobne wręcz opowieści. Podobno siał przerażenie, opowiadając znajomkom kawalerskim z Udziało-

FERNAND LEGER

KOMPOZYCJA



Z wystawy malarstwa francuskiego w Warszawie

wej czy Nadwirdzańskiej, że bez względu na porę i pogodę, chodzi po górach nago i chwali sobie ten sposób, przysparzający mu zdrowia i równowagi ducha. Oczywiście, nie dawano wiary i posłuchu tego rodzaju opowieściom, ale mimo wszystko dopatrywano się w tych przechwałkach jakiejś cząstki, jakiejś odrobiny prawdy. — Wierutne bajki nam opowiada — mówiono — kto by tam wytrzymał w deszcze i zawieje, ale może i chodzi nago, gdy słońce przypieka... W każdym razie muskulatura jego ciała była argumentem ze wszech miar przekonującym w tej dyskusji.

Owego letniego dnia 1913 roku zostawiłem Micińskiemu parę ostatnio napisanych wierszy moich, pamiętając, że kiedyś wspominał, iż chciałby wiedzieć, co i jak piszę. Nie wspomniałem słowem, że byłbym rad, gdyby mógł umieścić w jakimś piśmie. Jakież było moje zdziwienie, gdy po kilku dniach otrzymałem od niego krótki liścik, w którym pisał, aby dwóch z tych wierszy o tytułach takich i takich nigdzie nie drukować, gdyż ma w stosunku do nich pewne plany. Wkrótce potem wyjechałem znów do Krakowa i kontakty moje z Micińskim zostały przerwane. Dopiero w lutym czy w marcu 1914 roku dowiedziałem się, że w „Sztuce”, wychodzącej w Warszawie, wydrukowano właśnie owe dwa wiersze, które znajdowały się w posiadaniu Micińskiego. Kazimierz Wierzyński wspominał mi, że Wacław Husarski, który należał do zespołu redakcyjnego „Sztuki”, recytował mu kiedyś z pa-

mięci w wagonie kolejowym jeden z tych wierszy, z pochlebny dla mnie komentarzem. Wiersz nosił tytuł „Nad Króla Ducha” i miał brzmienie następujące:

*Nad Króla Ducha pochylony tomem,
w góralskiej izbie, gdzie złote sosręby
wiszą, jak niebo nad skalistym
złomem, —
szumię w konarach mej duszy, jak
dęby.*

*Wzrok cięższy, niżli otowiana kula
wznoszę i to niebo szafirowe patrzę,
miedziany Giewont głowę w chmurę
wtula,
z dala podobny gorejącej uatrze.**

*Od czarnych smreczyn gorąca, jak
lipiec,
a taka cicha, jak świegoty ptaków,
płynię melodia Sabalowych skrzyplac,
utkana z przędzy białych halnych
maków.*

*Na żółte karty mrocznej legend
księgi,
która mi złote rozwarła podwoje,
spadają głucho, jak słowa przysięgi,
krągłe jak dyski, radosne tryz moje.*

Po raz ostatni widziałem się z Micińskim w parę miesięcy po wybuchu pierwszej wojny światowej. Mieszkał wtedy przy ulicy Wspólnej pod Nr 73. Idąc do niego, wiedziałem, że dał się wciągnąć do akcji politycznej, organi-

(Dokończenie na str. 2)

*) Vide pierwszą część wspomnień w nr-ze 8-9 „Kamieny”.

